

# Când vor avea loc alegerile pentru președinția CJ?

După demisia lui Horea Uioreanu, mingea a ajuns în curtea Guvernului care trebuie să stabilească data alegerilor pentru șefia Consiliului Județean Cluj. **Pagina 3**



# monitorulcj.ro

MARȚI | 21 OCTOMBRIE 2014 | anul XVII, nr. 201 (4408) | 12 pagini | 1,50 lei

**Telefon Monitorul:**  
**0264/59.77.00**

PUBLICITATE

**aspacardio**  
MIX OMEGA3 + Q10

**METEO**

CLUJ-NAPOCA

**16°C**



Detalii în pagina 2

**1 € = 4.4176 LEI**

Detalii în pagina 5

## ACTUALITATE

### Drumul până la București – doar „trei ore cu mașina”!

Ministrul Ioan Rus ne povestește visurile sale frumoase. Clujenii cred că mai bine ar face cu adevărat autostrada. **Pagina 3**

PUBLICITATE

**Oh**

**ONIX HOTEL**  
the name of hospitality

Tel 0264-414076

www.hotelonix.ro, onix@hotelonix.ro  
Str. Septimiu Albini Nr. 12, Cluj-Napoca

# Bugetarea participativă a rămas doar o amintire

„Minunea” participativă n-a mai apucat să facă doi anișori



Bugetarea participativă este un proces prin care clujenii spun cum și pe ce să fie cheltuit banul public. Anul trecut, ei au hotărât modernizarea fostului cinema Dacia. Anul acesta n-au mai hotărât nimic!

**Pagina 4**

PUBLICITATE

# 21 - 22

## CU OFERTE DĂM ÎN VOI

**Pe 21 și 22 octombrie  
sărbătorim mega-ofertele!**

Cumpără din catalogul nostru aniversar și beneficiezi de reduceri fabuloase la peste 1,000 de produse în toate magazinele Media Galaxy și pe [www.mediagalaxy.ro](http://www.mediagalaxy.ro).

**Te așteptăm!**

**MEDIA GALAXY**

**Dacă aveți informații care pot constitui o știre, scrieți-ne pe adresa [redactia@monitorulcj.ro](mailto:redactia@monitorulcj.ro)**



# Când vor avea loc alegerile pentru președinția CJ?

Mingea a ajuns în curtea Guvernului care trebuie să stabilească data alegerilor pentru șefia Consiliului Județean Cluj.

**Bianca PREDA**  
eveniment@monitorulcj.ro

Prefectura Cluj a transmis ieri Ministerului Afacerilor Interne (MAI) propunerea de organizare a alegerilor locale parțiale pentru funcția de președinte al Consiliului Județean Cluj, după ce, vineri, a expirat termenul de contestare a ordinului prin care s-a constatat încetarea mandatului de președinte al lui Horea Uioreanu, ca urmare a demisiei acestuia.

„Astăzi (n.red. – ieri) am anunțat MAI că postul de președinte al CJ Cluj este vacant iar Guvernul va stabili data alegerilor locale parțiale. Prefectura Cluj a înaintat MAI propunerea de organizare a alegerilor locale parțiale pentru funcția de președinte al Consiliului Județean Cluj. Ele nu pot fi organizate mai repede de 35 de zile începând de astăzi (n.red. – ieri) și nici mai târziu de 90 de zile”, a declarat Ana Maria Danciu, purtător de cuvânt al Prefecturii Cluj.

Potrivit unui calcul, Guvernul ar putea stabili data alegerilor în intervalul 30 noiembrie- 18 ianuarie 2015.

Horea Uioreanu și-a dat vineri, 3 octombrie, demisia din funcția de președinte al Consiliului Județean, pe care o deținea din anul 2012. Acesta este în prezent trimis în judecată în două dosare, pentru fapte de corupție. Uioreanu și-ar fi pierdut mandatul



la șase luni de la arestare, respectiv în 21 noiembrie.

Horea Uioreanu a fost arestat preventiv în 29 mai, măsura fiind ulterior prelungită.

În urma arestării sale, în cadrul Consiliului Județean Cluj au avut loc repetate încercări de a pune un vicepreședinte cu atribuții de președinte în locul său, existând o luptă administrativă între PNL și PSD în forul deliberativ județean. După ce a PNL a reușit să îl aleagă, cu ajutorul PDL, pe Mihai Seplecan în această funcție, prefectul a atacat în contencios administrative această decizie.

În 9 octombrie, ca urmare a demisiei lui Horea Uioreanu din funcția de președinte al CJ Cluj, Vakar Istvan a fost

desemnat să exercite atribuțiile președintelui de Consiliu Județean, până la data depunerii jurământului de către noul președinte al CJ Cluj sau până la adoptarea unei noi hotărâri care va conține prevederi contrare.

**Cine și-a anunțat candidatura?**

Până în acest moment doar două persoane și-au anunțat intenția de a candida: liberalul Mihai Seplecan și Vakar Istvan (UDMR).

Deși PSD are câteva nume „șifonate” deja în ochii publicului, printre care și vicepreședintele CJ Ioan Oleleu, președintele PSD Cluj, Remus Lăpușan spune că există persoane care ar putea intra în aceas-

tă cursă, fără însă a nominaliza. „Sunt foarte mulți colegi valoroși, nu pot nominaliza în acest moment, pentru că nu s-a discutat. Eu sigur nu voi fi un candidat. Acum prioritatea noastră este organizarea alegerilor prezidențiale, pe care le vom câștiga. Le vom lua pe rând”, a declarat Remus Lăpușan.

Postul președinte al CJ Cluj Alin Țișe spune că nu va candida. „Îmi doresc să câștige acel candidat care are un proiect pentru clujeni și care poate să deblocheze anumite proiecte și să le continue pe cele începute. Nu voi fi eu acel candidat pentru că nu este una dintre prioritățile mele o candidatură pentru această funcție”, a declarat Țișe.

# Ioan Rus își închipuie cum ar face doar 3 ore cu mașina până la București

**Bianca PREDA**  
eveniment@monitorulcj.ro

**Ministrul transporturilor Ioan Rus (59 de ani), care se află la cârma infrastructurii de transport de aproape patru luni nu mai dă niciun termen concret privind semnarea contractului de concesiune pentru autostrada Comarnic-Brașov și se ferește în general să vorbească despre data la care vor fi finalizate alte proiecte de infrastructură, deși spune că îi place să privească doar în viitor și nu la „greaua moștenire” lăsată de predecesorii săi.**

În ultimii zece ani, miniștrii transporturilor au avut pe mână 25 de miliarde de euro, într-o țară în care și acum se circulă cu trenul cu 43 km/h, iar rețeaua de autostrăzi numără doar 644 km. Unde s-au dus banii, fără rezultate?

Rus vorbește despre lipsa de continuitate care a existat în ultimii ani în ceea ce privește proiectele Ministerului Transporturilor, fiecare nou ministru, schimbat o dată la câteva luni, venind cu propriile idei și viziuni privind dezvoltarea infrastructurii locale. Iar acest lucru s-a văzut în blocarea proiectelor și în faptul că acum România are doar

644 km de autostradă, iar trenurile de călători circulă în medie cu doar 43 km/h.

„Fac 6 ore până la Cluj (cu mașina – n.red.). Ar fi elegant să faci 3. Sper să apuc și vremea când să fac 3 ore până la Cluj, pentru că sunt 400 kilometri. (...) Sper să apuc vremurile acestea ca ministru la transporturi”, a precizat Rus pentru zf.ro.

Se ferește să dea termene privind termenul de finalizare a altor drumuri, dar spune că speră și crede că „în 2018 trecem Carpații cu un drum expres, și din sud în nord, și din est în vest”. De la sud la nord vorbește de drumul ex-

pres Sibiu-Pitești, iar de la vest la est de drumurile expres Brașov-Bacău sau Târgu Mureș-Iasi.

Chiar dacă Sibiu-Pitești este una dintre cele mai cerute rute din România, inclusiv de cel mai mare exportator local, producătorul auto Dacia, șoseaua a fost inclusă în master plan ca urmând a fi construită în regim de drum expres și nu de autostradă.

Start timid și pentru tronsonul de autostradă între Sebeș și Turda. Pentru cei 12,45 km ai lotului 3 al autostrăzii Sebeș – Turda ( de la intrarea în până la nodul de la Decea), CNAD-NR a semnat contract cu asocierea Tirrena Scavi SpA – SA.

## ORAȘUL PE O COLOANĂ

Dâmbul Rotund

**Strada cu site, ignorată de autorități. Rămâne plină de gropi în continuare**

Conducerea Primăriei Cluj-Napoca nu a fost impresionată de faptul că, anul trecut, locuitorii străzii Privighetorii din cartierul Dâmbul Rotund, disperați de starea dezastruoasă a acesteia, au făcut un site pentru strada lor.



Au reușit doar să atragă atenția mai bine asupra nemulțumirii lor și nimic mai mult. Acum, locuitorii de pe Privighetorii îl trag, din nou, de mână pe primarul Emil Boc. „Aș dori să vă reamintesc de promisiunile făcute acum un an în legătură cu strada Privighetorii din Cluj-Napoca. După toate demersurile, ne-am ales numai cu o plăcuță care indică faptul că această stradă este fosta Dropiei și cu multe brașoave servite nouă de diverși membri ai Primăriei”, scrie un clujean pe un site pentru sesizări și reclamații la adresa conducerii Primăriei Cluj-Napoca. Bărbatul îl invită pe Boc să mai meargă o dată pe strada lor să se convingă de starea proastă a carosabilului și trotuarelor. „Suntem totuși la Cluj și vă invităm să veniți și pe strada noastră, așa cum s-a întâmplat în urmă cu mulți ani înaintea primului mandat. Vă reamintesc că strada fost cuprinsă în programul de asfaltare al celor 270 străzi din municipiu, dar împreună cu echipa TIM nu ați reușit decât distrugerea străzii și azi circulăm cu multă greutate”, încheie clujeanul. Reprezentanții Biroului Mass-Media din cadrul Primăriei Cluj-Napoca au declarat că există în continuare probleme juridice legate de strada Privighetorii și până când nu vor fi rezolvate nu pot începe lucrările de modernizare.

Gheorgheni/Centru

**Trotuarele proaspăt reparate fac valuri**

Pe strada Albac și pe strada Horea, asfaltul de pe trotuare face valuri, deși recent au avut loc lucrări de reparații în ambele zone.



Un clujean nemulțumit a sesizat această problemă și solicită conducerii Primăriei Cluj-Napoca să verifice modul în care sunt realizate aceste lucrări. „Există niște standarde de asfaltare în Orașul Comoară? Un proces de predare, un reprezentant al Primăriei să recepționeze lucrarea? Lucrările de asfaltare a trotuarului de pe strada Albac sunt execrabile. Trotuarul proaspăt asfaltat este foarte vâlurit. De asemenea și trotuarul de pe strada Horea arată groaznic. Așa ar trebui să arate legătura centru-gară?”, scrie clujeanul într-o sesizare postată pe un site pentru sesizări și reclamații la adresa primarului Emil Boc. Clujeanii de pe strada Albac s-au confruntat anul acesta cu probleme legate și de modul în care muncitorii de la firma CFO Integrator au înțeles că trebuie să lucreze pentru introducerea cablurilor în subteran. Pe durata a câteva săptămâni, lucrările s-au desfășurat zi și noapte, fără să țină cont cineva că la ora 2.00 noaptea muncitorii urlau și foloseau la maxim utilajele grele. Orarul de lucru a fost modificat abia după nenumăratele sesizări ale celor care locuiesc pe Albac.



Ai o problemă în cartierul tău și nu știi pe cine să anunți? Trimite-ne sesizarea ta, însoțită de o fotografie, la adresa [redactia@monitorulcj.ro](mailto:redactia@monitorulcj.ro) sau sună-ne la numărul de telefon 0264-59.77.00.

# Bugetarea participativă a fost trasă pe dreapta în anul 2014

Anul trecut, Primăria Cluj-Napoca a început un proiect în premieră în România: bugetarea participativă.

Gabriela DRAGOTĂ  
administratie@monitorulcj.ro

Bugetarea participativă este un proces prin care clujenii spun cum și pe ce să fie cheltuit banul public. Până acum, ei au hotărât modernizarea fostului cinema Dacia.

Proiectul de bugetare participativă, prima inițiativă de acest gen din România, a început cu mare avânt anul trecut în cartierul Mănăstur, dar în 2014 Primăria Cluj-Napoca a „uitat” de proiect. Deși primarul Emil Boc declara că anul acesta bugetarea participativă se va extinde în Măraști, până acum nu s-a întâmplat nimic. Reprezentanții Primăriei Cluj-Napoca au declarat că autoritățile locale au analizat posibilitatea extinderii proiectului în Măraști, dar din cauza campaniilor electorale pentru europarlamentare în primăvară și pre-

zidențiale în toamnă, procesul a fost oprit.

### Buget participativ pentru tineri

Potrivit reprezentanților Primăriei, dacă bugetul participativ pentru cartiere a luat o pauză, se derulează în schimb un proiect de bugetare participativă pentru tineret. „Primăria Cluj-Napoca împreună cu Grupul Pontes și Federația Share derulează un program de bugetare participativă pentru tineret. La sfârșitul anului vor fi făcute publice proiectele pentru 2015 din acest proiect”, a declarat Diana Apan din cadrul Primăriei Cluj-Napoca.

### Clujenii spun cum să fie cheltuit banul public

Bugetarea participativă este un proces prin care comunitatea spune cum ar trebui cheltuiți banii din bugetul local pentru îmbunătățirea con-



Emil Boc, pe vremea când bugetarea participativă părea să deschidă un nou drum al democrației locale (iulie 2013)

dițiilor din cartierul lor. „Gândiți-vă la bugetul familiei dumneavoastră și la modul în care vă dobândiți și vă cheltuiți banii. Apoi imaginați-vă o familie de câteva mii de ori mai mare (comunitatea locală în care trăiți și muncii) care are de colectat și de cheltuit o su-

mă mai mare de bani (bugetul local). Bugetarea participativă este un proces similar, care urmărește îmbunătățirea calității vieții din orașul nostru, prin încurajarea cetățenilor să se implice în definirea priorităților și a obiectivelor de investiții din bugetul local”, scrie

pe site-ul Primăriei Cluj-Napoca, la secțiunea dedicată bugetului participativ.

### Cinematograful Dacia se modernizează la dorința cetățenilor

Pe parcursul anului 2013 au fost organizate mai multe în-

tâlniri între locuitorii din Mănăstur și conducerea Primăriei. În urma dezbatelor, s-au stabilit mai multe priorități pentru cartier, una dintre acestea fiind modernizarea fostului cinematograful Dacia. Ulterior, pe baza sugestiilor cetățenilor, au fost alocați bani pentru reabilitarea clădirii, urmând ca în locul fostului cinema să funcționeze un centru multifuncțional care va adăposti următoarele spații majore: sala mare care este formată din cinematograful, spațiu multifuncțional pentru piese de teatru, conferințe, vestiare pentru actori; sala mică, formată din Centrul Inteligenței, adică un centru dedicat copiilor și tinerilor care vor putea urma cursuri gratuite de șah, bridge, go, scrabble, vor avea loc competiții naționale de șah. Pe lângă cele două săli, în clădire va fi amenajat și un spațiu pentru recepții, expoziții, zonă de alimentație publică, toalete.

LICITAȚIE

**Casa de Insolvență TRANSILVANIA SPRL**, Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, nr. 48, et. 6, jud. Cluj, lichidator a **SC CASA AUGUSTIN SRL - în faliment, in bankruptcy, en faillite** -, cu sediul în Cluj-Napoca, Str. Livezii nr. 63, jud. Cluj, CUI 13069356 și J12/593/2000, organizează licitație publică competitivă cu strigare cu preț în urcare pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile:

| Adresa                                                       | Nivel  | Finisaje         | Pret      | Observatii          |
|--------------------------------------------------------------|--------|------------------|-----------|---------------------|
| Apartament S=34mp, Cluj-Napoca, str. G. Byron, nr. 6B, ap. 1 | Parter | Semifinisat      | 16.320    |                     |
| Apartament S=34 mp, Cluj-Napoca, str.G.Byron nr. 6B, ap. 4   | Parter | Medii            | 17.840    | Cu centrala termica |
| Apartament S=34 mp, Cluj-Napoca, str.G.Byron nr. 6B, ap. 6   | Parter | Semifinisat      | 16.190,48 | Cu centrala termica |
| Apartament S=34 mp, Cluj-Napoca, str.G.Byron nr. 6B, ap. 8   | Parter | Semifinisat      | 16.320    |                     |
| Apartament S=34 mp, Cluj-Napoca, str.G.Byron nr. 6B, ap. 9   | Parter | Semifinisat      | 17.120    |                     |
| Apartament S=34 mp, Cluj-Napoca, str.G.Byron nr. 6B, ap. 10  | Parter | Semifinisat      | 17.120    |                     |
| Apartament S=34 mp, Cluj-Napoca, str.G.Byron nr. 6B, ap. 11  | Parter | Medii            | 18.480    |                     |
| Apartament S=34 mp, Cluj-Napoca, str.G.Byron nr. 6B, ap. 12  | Parter | Medii (partiale) | 17.920    |                     |
| Apartament S=34 mp, Cluj-Napoca, str.G.Byron nr. 6B, ap. 13  | Etaj 1 | Semifinisat      | 17.120    |                     |
| Apartament S=34 mp, Cluj-Napoca, str.G.Byron nr. 6B, ap. 19  | Etaj 1 | Medii            | 18.480    |                     |
| Apartament S=34 mp, Cluj-Napoca, str.G.Byron nr. 6B, ap. 24  | Etaj 1 | Semifinisat      | 18.480    |                     |
| Apartament S=34 mp, Cluj-Napoca, str.G.Byron nr. 6B, ap. 34  | Etaj 2 | Semifinisat      | 17.120    |                     |
| Apartament S=34 mp, Cluj-Napoca, str.G.Byron nr. 6B, ap. 35  | Etaj 2 | Semifinisat      | 17.120    |                     |
| Apartament S=34 mp, Cluj-Napoca, str.G.Byron nr. 6B, ap. 36  | Etaj 2 | Medii            | 18.480    |                     |
| Spatiu Demisol, Cluj-Napoca, str. Livezii, nr. 48, Su=583mp  | D      | Medii            | 150.570   | Fara teren          |

Prețurile sunt exprimate în EURO și nu includ TVA. Va fi aplicabilă cota de TVA în vigoare la momentul vânzării

Licitația va avea loc în **30.10.2014, ora 12:00**, la sediul lichidatorului judiciar. Pentru bunurile neadjudicate licitația se repetă în **06.11.2014, 13.11.2014 respectiv 20.11.2014** la aceeași locație și oră.

Caietele de sarcini pot fi achiziționate de la sediul lichidatorului judiciar. Documentația de înscriere la licitație va trebui depusă cu cel puțin 24 de ore înainte de data licitației. Informații suplimentare se pot obține la telefon: 0737.888997, 0726.392520 sau pe [www.citr.ro](http://www.citr.ro) cod anunt CIT1087.



## APIA a început să facă „plata unică pe suprafață”

Mihai CISTELICAN  
redactia@monitorulcj.ro

Agencia de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA) a început să plătească subvențiile acelor fermieri din județul Cluj care au depus cereri de plată.

Plata pentru Schema de Plată Unică pe Suprafață (SAPS) este de 156,89 de euro/hectar și se va face eşalonat din 16 octombrie până în 5 noiembrie. Tot din 16 octombrie a început și plata avansului pentru Axa II, în cuantum de până la 74 % din suma cuvenită. Avansul pentru SAPS este de 17 milioane de euro, iar 10 milioane de euro vor merge către Axa II.

În luna noiembrie au fost depuse 8130 de cereri pentru plata din sectorul zootehnic. Cererile vor fi verificate urmând ca până la sfârșitul anului să înceapă efectuarea plăților.

Persoanele care au cerut ajutor pentru motorina utilizată în agricultură pot merge la sediul APIA pentru a-și depune cererea aferentă trimestrului III 2014. Până acum s-au depus 46 de cereri. Cei care vor un astfel de ajutor trebuie să știe că o să primească 1,79 lei/litru.

„În momentul de față estimăm o rată de eroare de 10 %. Anul trecut a fost de 5,8 %. Cei care au fost găsiți cu ne-reguli nu își vor lua banii”, a declarat directorul APIA Cluj, Adrian Zaharia.

Departamentul de Control și Inspecții a verificat 1500 de fermieri. Controlul pe zootehnie din județul Cluj a cuprins 596 de exploatații din care 474 exploatații au fost alese pentru controlul de ovine și caprine, iar 122 de exploatații pentru controlul de bovine. Din numărul de 141975 capete de ovine și caprine s-au găsit în teren doar 118755 capete. În ceea ce privește controlul la bovine mai trebuie verificate 81 de exploatații dintr-un total de 122 de ferme. Controlul va fi finalizat până în 21 decembrie 2014.

În Cluj există 911 fermieri care fac agricultură ecologică. Fondurile pentru agricultura ecologică au crescut cu 3 milioane de euro.

LICITAȚIE

**Casa de Insolvență TRANSILVANIA SPRL**, Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, nr. 48, et. 6, jud. Cluj, lichidator a **SC CASA AUGUSTIN SRL - în faliment, in bankruptcy, en faillite** -, cu sediul în Cluj-Napoca, Str. Livezii nr. 63, jud. Cluj, CUI 13069356 și J12/593/2000, organizează licitație publică competitivă cu strigare cu preț în urcare pentru vânzarea următoarelor bunuri mobile:

| Denumire                                               | Stoc  | Preț (lei, nu include TVA) |
|--------------------------------------------------------|-------|----------------------------|
| CALCULATOR IBM SERVER                                  | BUC 1 | 2.070                      |
| CALCULATOR PENTIUM 4                                   | BUC 1 | 990                        |
| CALCULATOR SERVER WIN                                  | BUC 1 | 720                        |
| TV HYNDAI                                              | BUC 1 | 1.170                      |
| SCHELE                                                 | BUC 1 | 2.250                      |
| MASINĂ DE CAROTAT 202                                  | BUC 1 | 2.070                      |
| STOCURI DE MARFĂ reprezentate de mobilier și accesorii |       | 200.160                    |

Licitația va avea loc în **28.10.2014, ora 12:00**, la sediul lichidatorului judiciar. Pentru bunurile neadjudicate licitația se repetă în **12.11.2014, 27.11.2014 respectiv 12.12.2014** la aceeași locație și oră.

Caietele de sarcini pot fi achiziționate de la sediul lichidatorului judiciar. Documentația de înscriere la licitație va trebui depusă cu cel puțin 24 de ore înainte de data licitației. Informații suplimentare se pot obține la telefon: 0737.888997, 0726.392520 sau pe [www.citr.ro](http://www.citr.ro).

# Când vor trăi mai bine românii?

Românii așteaptă o creștere economică treptată, afirmă ultimul studiu realizat de GfK.

Consumatorii devin tot mai optimiști, ca de fiecare dată în perioada campaniilor electorale, fiind de părere că, în următoarele câteva luni, vor beneficia de performanța economică în creștere, potrivit rezultatelor studiului GfK Climatul de Consum Europa.

„În 2013, economia românească a înregistrat o creștere de 3,5 procente. Este puțin probabil ca această rată de creștere să continue în 2014. Ca de fiecare dată în perioada campaniilor electorale, consumatorii devin tot mai optimiști, fiind de părere că în următoarele câteva luni vor beneficia de performanța economică în creștere. La minus 3,7 puncte, așteptările privind starea economiei continuă să fie negative, înregistrând însă o creștere constantă pe parcursul acestui an”, se spune în studiul GfK.

Potrivit cercetării GfK, așteptările privind veniturile au crescut deja cu mult peste media pe termen lung de zero, situându-se la 5,3 puncte. Consumatorii români se așteaptă, deci, la o ușoară creștere a sa-



Consumatorii români se așteaptă la o ușoară creștere a salariilor și tarifelor, potrivit studiului GfK

lariilor și tarifelor. În iunie, indicatorul a atins o valoare maximă de 6,5 puncte, cea mai ridicată din noiembrie 2008. Aceste evoluții pozitive au favorizat și dorința de cumpărare. Indicatorul se situa la minus 6,9 puncte în septembrie, ceea ce marchează o creștere de 7 puncte pe parcursul trimestrului al treilea. Indicatorul a crescut cu circa 14

puncte față de valoarea de anul trecut.

### Așteptări în scădere

„Consumatorii europeni nu sunt la fel de optimiști ca în iunie în ceea ce privește viitorul. În ultimele trei luni, așteptările privind starea economiei au scăzut în aproape toate țările în care este derulat studiul, cu scăderi substan-

țiale în unele zone. Tendința ascendentă prezentată de așteptările privind veniturile și dorința de cumpărare pare să fi dispărut și ea în multe țări. Indicele climatului de consum GfK pentru UE (28 țări) se situează în prezent la 4,2 puncte, comparativ cu 9,1 puncte în trimestrul anterior”, se mai spune în studiul GfK Climatul de Consum Europa.

### CREȘTERE

3,5%

a fost procentul cu care a crescut economia românească în anul 2013

## PIAȚA VALUTARĂ

### Leul a rămas pe apreciere

Reducerea aversiunii față de risc, care s-a instalat săptămâna trecută pe piețele internaționale, produsă de pierderile înregistrate de marile burse, a permis leului să recupereze o parte din terenul pierdut.

Joia trecută, cursul euro a crescut la 4,43 lei, însă ieri acesta a scăzut de la 4,4209 la 4,4176 lei, mai sus cu aproape 1,5 bani față de începutul săptămânii trecute.

Piața valutară s-a deschis ieri direct pe apreciere, la 4,4160 lei, față de 4,4190 lei la închiderea de vineri. Pe parcursul sedinței tranzacțiile s-au realizat între 4,4120 și 4,4190 lei, iar cotațiile de la ora 14:00 erau de 4,4140 – 4,4170 lei.

Cursul dolarului american a crescut de la 3,4514 la 3,4607 lei iar francul elvețian de la 3,6614 – 3,6618 lei.

Monedele din regiune se apreciau, la rândul lor, față de euro, comparativ cu evoluția lor de la finalul săptămânii trecute. Cea poloneză se tranzacționa între 4,212 și 4,227 zloți iar cea maghiară între 305,6 și 306,8 forinți.

Perechea euro/dolar, care a crescut săptămâna trecută aproape de 1,2850 dolari, după ce doar cu câteva zile în urmă scăzuse la 1,2501 do-

lari, minimul ultimelor 25 de luni, se stabiliza ieri la 1,2731 – 1,2787 dolari, pe fondul calmării piețelor.

Aprecierea puternică a euro a venit pe fondul temerilor investitorilor privind starea economiei globale dar și a momentului în care Rezerva Federală americană va trece la creșterea dobânzilor în SUA.

În piața la termen de la Sibiu, euro se tranzacționa pentru decembrie la 1,2760 – 1,2780 dolari iar uncia de aur cu scadența lunară creștea la 1.245 dolari.

Pentru realizarea acestui articol au fost folosite date și informații disponibile până la ora 14. (R. G.)

| 17 octombrie           | 20 octombrie |
|------------------------|--------------|
| Euro ▼                 |              |
| 4,4209                 | 4,4176       |
| Dolar ▲                |              |
| 3,4514                 | 3,4607       |
| 100 Forinți maghiari ▲ |              |
| 1,4388                 | 1,4422       |
| Francul elvețian ▲     |              |
| 3,6614                 | 3,6618       |
| Lira sterlină ▲        |              |
| 5,5515                 | 5,5831       |
| Gramul de aur ▲        |              |
| 137,4284               | 138,1442     |

FORBES  
SERVICES

Curățenie și Cafea,  
pentru Compania Ta!

Divizia de Curățenie Cluj-Napoca: 0756.081.784  
Divizia de Cafea Cluj-Napoca: 0735.528.404  
[www.forbec.ro](http://www.forbec.ro)

SMARALD

DOZATOARE  
DE APĂ

Convenabil și mereu  
la îndemână!

0264-450727  
[www.smd.ro](http://www.smd.ro)

eurolot.com  
[www.eurolot.com](http://www.eurolot.com)

Zboară la  
Varșovia

Posibilități de conexiune spre  
32 de destinații\*

\*Rezervă acum!  
Zbor direct: [www.eurolot.com](http://www.eurolot.com) | Zbor de conexiune: [www.lot.com](http://www.lot.com)

# Ponta anunță noi referendumuri. De cele vechi, a uitat

**Premierul Victor Ponta a afirmat, ieri, că, în cazul în care un referendum pe tema formei de guvernământ ar arăta că 51% dintre românii care vin la vot doresc instaurarea monarhiei, atunci va trebui modificată Constituția.**

„În măsura în care populația țării va vota în majoritate pentru monarhie vom avea o nouă Constituție, pentru că am pățit în 2012 ca majoritatea populației să voteze pentru ceva, pentru demiterea președintelui, iar lucrul acesta să fie ignorat și batjocorit. Dacă 51% din românii care vin la vot la referendum vor dori să aibă formă de guvernământ monarhie, vom avea o nouă Constituție care va prevedea acest lucru”, a afirmat Ponta, după ce a participat la

deschiderea Summit-ului UE pentru Europa de Sud-Est „Pe drumul spre stabilitate și creștere”, organizat de publicația „The Economist”.

Premierul a precizat că, personal, optează pentru republică, însă e obligația viitorului președinte să consulte populația pe o temă de interes.

„Eu sunt de partea celor care cred că România trebuie să rămână o republică, însă a crescut foarte mult – am văzut sondajele de opinie – respectul pentru monarhie”, a spus Victor Ponta.

Victor Ponta nu amintește însă de un alt referendum, cel din 29 octombrie 2009, în care electoratul a decis că dorește un Parlament unicameral cu doar 300 de parlamentari.

Acest referendum a rămas până astăzi literă moartă.

PUBLICITATE



**0728114914 0264 414 490**  
**www.promedicalcenter.ro**  
**office@promedicalcenter.org**

**PROMEDICAL CENTER**

**Descoperă problemele de sănătate din timp!**

**Asigură-te că nu ai probleme cu tiroida**

Efectuare și interpretare ecografie, precum și consiliere efectuate de medic specialist endocrinolog.

**Totul pentru numai 50 RON!**

*Avantaje ecografie:* tehnică non-invazivă, care explorează dimensiunile, forma, conturul, densitatea, structura și vascularizația glandei tiroide, a stucturilor învecinate



Este utilizată pentru diagnosticul nodulilor tiroidieni, tiroiditelor etc.

Pentru mai multe detalii, vă rugăm să vă adresați la datele de contact sus menționate, sau personal la sediul firmei.  
 Cluj Napoca, Str. Al. Vaida Voevod Nr. 53-55  
 (Incinta Iulius Mall)

# Ce averi au Vadim Tudor, F

**Monitorul de Cluj** vă prezintă, în serial, averile candidaților la președinția Ro

**Anca M. COLIBĂȘANU**  
 politic@monitorulcj.ro

**Vadim Tudor (PRM) și Gheorghe Funar (independent) nu dețin averi asemenea lui Teodor Meleșcanu (independent), însă au o situație materială bună. Vadim Tudor, care candidează la președinția României pentru a cincea oară, nu deține imobile, terenuri sau bijuterii, potrivit declarației de avere depuse la BEC. De altfel, acesta declara recent că vrea să își vândă și mașina și colecțiile pe care le deține pentru a-și finanța campania electorală pentru prezidențiale.**

Vadim Tudor are o Dacia Logan cumpărată în 2007 și deține o colecție de autografe celebre și obiecte care au aparținut unor personalități istorice de o valoare „inestimabilă”. Nu are conturi sau depozite, dar are două împrumuturi acordate Editurii România Mare în valoare de circa 140.000 de lei. Anul trecut, a câștigat venituri din salarii ca membru al Parlamentului European în valoare de 72.000 de euro.



**Funar, mai înstărit decât Vadim**

Fostul primar al Clujului, Gheorghe Funar, deține un teren agricol de 5 hectare și 0,93 hectare de pădure, moștenite de soția sa, Sabina Funar, în Bistrița-Năsăud, un teren intravilan de 0,2 hectare în județul Mureș și 0,86 hectare de pădure în județul Cluj, primite donație în 2012.

Familia Funar are un apartament de 85 mp cumpărat în 1975 în județul Cluj și o

casă de vacanță de 200 mp primită ca donație în același județ, în 2012. Gheorghe Funar are depozite bancare de 111.000 lei la CEC Cluj-Napoca, 60.000 lei la BCR, 57.000 lei la Banca Transilvania și 23.000 euro la BCR, reprezentând fonduri de investiții sau echivalente.

Funar a realizat în 2013 venituri de 116.000 lei, în calitate de consilier la Curtea de Conturi, și de 23.000 lei din pensii, iar soția sa 36.000 lei,

ca profesor universitar, și 32.000 lei din pensii.

**Cât a strâns fostul șef SIE**

Teodor Meleșcanu, candidat independent la președinția României, arată în declarația de avere depusă la Biroul Electoral Central că are un apartament, o mașină, patru ceasuri de lux și un depozit bancar.

Fostul șef al SIE deține un apartament în București cu o suprafață de 127,61 mp, do-

# Ministrul Plumb își fentează propria lege!

**Fostul ministru al Mediului, Rovana Plumb, și-a înmatriculat mașina în Bulgaria pentru a nu plăti taxa de poluare pe care chiar ea a impus-o. Plumb a spus că nu are nicio mașină înmatriculată în țara vecină, însă șoferul familiei a dezvăluit că autoturismul este folosit de fiul demnitarului.**

În 2012, când era ministrul Mediului, Rovana Plumb a înlo-

PUBLICITATE

cuit taxa de primă înmatriculare cu timbrul de mediu, care a intrat în vigoare din 15 martie 2013. Mai exact, orice cumpărător al unui autoturism trebuie să plătească o taxă de poluare indiferent dacă mașina este adusă din UE sau este deja înmatriculată în România înainte de 2007. Jurnaliștii de la „România Liberă” notează că printre cei care nu respectă această reglementare este chiar Rovana Plumb.

Familia fostului ministru al mediului a cumpărat în anul 2008 o mașină de lux, care a apărut în declarațiile de avere ale demnitarului din 2012 și 2013. Între timp, autoturismul a fost înmatriculat în Bulgaria, la Ruse, și și-a schimbat proprietarul. Iar în ultima declarație de avere, cea din vară, apare ca fiind înstrăinat. Mașina a fost însă văzută însă mai multe zile la rând în

curtea vilei pe care Rovana Plumb o are în comuna Pantelimon.

Șoferul familiei Plumb a spus că mașina este folosită de fiul Rovanei Plumb, iar mai mulți martori le-au declarat jurnaliștilor de la România Liberă că de autoturism se folosește chiar și soțul demnitarului. Rovana Plumb a negat că ar deține o mașină înmatriculată în Bulgaria.

# Justiția, blocată în Parlament

**Liderul deputaților liberali George Scutaru a declarat ieri că grupul PSD dorește să blocheze justiția, iar la ședința în care se discută despre ridicarea imunității deputatului Ion Diniță sunt prezenți doar 22 de parlamentari din cei 187 ai acestui grup.**

„Astăzi trăim de fapt o butaforie și rog televiziunile să filmeze cum arată Parlamentul României pentru că de fapt lucrul acesta arată cum se va da votul la 2 noiembrie. În partea dreaptă stau cei care apără justiția, care luptă împotriva corupției, care nu sus-

țin nici mafia pădurilor, nici cei care fac trafic de influență. În partea stângă avem de fapt niște grupuri parlamentare care sunt mai mult la bufet decât în plen. Grupul PSD are 187 de parlamentari. La ultimul vot ați fost 22 prezenți în sală. Grupul PSD are acum 22 de deputați în sală. Victor Ponta a spus pe 3 octombrie – eu reprezint o generație care nu mai acceptă corupția și consideră combaterea corupției benefică pentru întreaga societate. Când sunteți sinceri domnilor din PSD, când alergați după o poză, după Joe Biden sau Obama pe diverse holuri, sau când spuneți că



vreți libertate pentru nea Costică? Când vă ascundeți astăzi să dați un vot care este un vot pentru justiție, sau când spuneți că apărați statul de drept?”, a spus Scutaru la debaterile pe cererea DNA privind arestarea preventivă a deputatului PC Ion Diniță.

Experiența noastră a creat tradiția...  
 Și de atunci profesiunea noastră este performanță



**HARTIE/CARTON**  
**PET/FOLIE**  
**STICLA**  
**METAL**

**DEȘEURİ MENAJERE**

Împreună pentru un mediu curat!

**Compania de salubritate brantner VERES S.A.**

Ploiești nr. 1, 400157 Cluj-Napoca  
 • România, Tel./fax: +40 264 595 522, dispecerat +40 0264 415 149

- Colectare, transport, depozitare deșuri solide
- Transport de materiale reciclabile




# Funar și Meleșcanu?

României.



bândit prin schimb în 2010, iar soția sa are o casă în Ilfov de 580 mp, construită în 2008. Candidatul la președinție mai declară un teren forestier de 4,5 hectare și unul agricol de 5.800 mp, dobândite de soția sa, în 2009, prin moștenire. Meleșcanu mai are un autoturism Audi A6, fabricat în 2006, precum și patru ceasuri dobândite între anii 1970-2007: un Vacheron Constantin în valoare de 3.000 de euro, un ce-

as Omega de 1.500 euro, un Mont Blanc de 2.000 de euro și un Rolex în valoare de 8.000 de euro. În 2013 a vândut un autoturism ARO 244 cu 1.500 euro. În declarația sa de avere, fostul șef SIE mai declară un depozit bancar deschis în 2009 la Banc Post în care are 83.422 lei și un altul deschis în același an, la aceeași bancă, de 13,52 franci elvețieni. În ultimul an fiscal, Meleșcanu a realizat venituri de

**LUX**

**14.500**

*de euro valorează cele 4 ceasuri de lux ale candidatului Teodor Meleșcanu*

90.252 lei în calitate de director SIE, de 8.930 lei ca profesor la Universitatea Hyperion, de 6.314 lei ca profesor la Universitatea Titu Maiorescu și de 40.486 lei ca profesor la SNSPA. De asemenea, a mai primit o pensie anuală de 24.320 de lei de la MAE. Soția lui Teodor Meleșcanu a primit anul trecut 13.661 lei, ca expert la Ministerul Economiei, și 14.791 ca administrator delegat la Fabrica de avioane Craiova.

## Câți bani au primit partidele, în prima jumătate a campaniei

**În prima jumătate a campaniei, ACL a primit cele mai multe donații, fiind urmată de PSD-UNPR-PC.** ACL PNL-PDL a primit și declarat, în prima jumătate a campaniei pentru prezidențiale, donații totale în valoare de 1.532.723 lei, devansând astfel alianța electorală PSD-UNPR-PC, care a primit și declarat donații totale în valoare de 1.144.990 lei, potrivit informațiilor furnizate, luni, de AEP. Partidul Mișcarea Populăară ocupă locul trei în clasamentul donațiilor, formațiunea primind și declarând, în primele două săptămâni ale campaniei electorale, 455.500 lei, se arată, totodată, în comunicatul AEP în care se prezintă situația donațiilor primite și declarate de partide, alianțe și candidați independenți la data de 16 octombrie 2014. Spre deosebire de ACL, PSD și PMP, care se află în topul clasamentului, UDMR a primit și declarat, în perioada menționată, donații în valoare totală de 16.950 de lei, în timp ce PPDD a primit și declarat donații de 7.482 lei, iar PRM – 1.393 de lei.

Celelalte partide înscrise în cursa electorală, respectiv Partidul Alternativa Socialistă, Partidul Popular Maghiar din Transilvania, Partidul Ecologist Român și Partidul PRODEMOM nu au declarat donații. Astfel, valoarea totală a donațiilor primite și declarate de alianțe și partide în primele două săptămâni de campanie este de 3.159.039 lei. Dintre toate alianțele și partidele enumerate, ACL, PSD-UNPR-PC, PMP și PPDD au primit și declarat, în perioada menționată, donații și din partea persoanelor juridice, în valoare totală de 210.760 lei (ACL), 82.594 lei (PSD-UNPR-PC), 96.000 lei (PMP) și, respectiv, 1.000 de lei (PPDD), restul sumelor fiind constituite din donații făcute de către persoane fizice. **Tăriceanu, în topul independenților** În ceea ce privește candidații independenți, topul donațiilor primite și declarate în prima jumătate a campaniei este condus de Călin Popescu-Tăriceanu, cu 261.912 lei. El este urmat de Teodor Me-

leșcanu, cu 164.900 lei, Monica Macovei, cu 73.272 lei, din care 30.331 lei donați de persoane juridice și 42.942 lei donați de persoane fizice, clasamentul fiind închis de Gheorghe Funar, cu 2.500 lei. Astfel, valoarea totală a donațiilor primite și declarate de candidații independenți în primele două săptămâni de campanie este de 502.584 lei. În total, alianțele, partidele și candidații independenți au primit și declarat în prima săptămână a campaniei electorale suma de 3.661.623 lei, din care 3.240.938 lei donați de persoane fizice, iar 420.685 lei donați de persoane juridice. **Ce spune legea** Finanțarea campaniilor electorale este reglementată de Legea privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, unde se prevede că donațiile și legatele primite după deschiderea campaniilor electorale de la persoanele fizice sau juridice trebuie declarate AEP de către mandatarul financiar, în termen de cinci zile lucrătoare de la primire.

## Grațierile mai așteaptă: e campanie!

**Președintele Camerei Deputaților, Valeriu Zgonea, a declarat, ieri, că nu s-a discutat în ultimele zile punerea pe ordinea de zi a legii grațierii și amnistierii, arătând că toată lumea este în campanie și că decizia aparține comitetului liderilor de grup.** Întrebat dacă s-a discutat despre punerea pe ordinea de zi a legii amnistierii și grațierii, Zgonea a răspuns: „Nu, toată lumea este în campanie”.

„Eu sunt președintele Camerei și respect Regulamentul și Constituția, atributul de a introduce pe ordinea de zi a unui proiect de lege aparține comitetului liderilor. De 25 de ani este acest atribut al comitetului liderilor care propune ordinea de zi. Numai un lider de grup poate propune modificarea ordinii de zi”, a adăugat Zgonea. Întrebat dacă discuția cu Hrebenciuc legată de legea grațierii și amnistierii a avut loc în biroul său, Zgonea a răspuns

că el nu a fost la Parlament și nu avea cum să aibă loc această discuție în biroul său. „Eu nu am fost aici. Cum să fie la mine în birou, dacă eu nu am fost aici? Vineri eram în țară. La mine în birou poate să fie un vicepreședinte care îmi ține locul în momentul în care eu public în Monitorul Oficial că sunt plecat într-o vizită oficială în afara României sau am un concediu medical. Altfel, niciun vicepreședinte nu se poate întâlni la mine în birou”, a mai spus Zgonea.

PUBLICITATE



**Programul Operațional Sectorial „Creșterea Competitivității Economice” -co-finanțat prin Fondul European de Dezvoltare Regională**

**„Investiții pentru viitorul dumneavoastră”**

**ANUNȚ DE PRESĂ**

**”Eficientizarea proceselor interne ale firmei S.C. SCHULLER EH KLAR S.R.L. prin implementarea unui sistem informatic ERP”**

**PROIECT COFINANȚAT PRIN FONDUL EUROPEAN DE DEZVOLTARE REGIONALĂ**

**Cluj-Napoca, 21.10.2014**

S.C. SCHULLER EH KLAR S.R.L. cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Baciului, nr. 47, cod poștal 400230 a derulat, începând cu data de 21.10.2013, proiectul **”Eficientizarea proceselor interne ale firmei S.C. SCHULLER EH KLAR S.R.L. prin implementarea unui sistem informatic ERP”**, co-finanțat prin **Fondul European de Dezvoltare Regională**, în baza contractului de finanțare încheiat cu **Ministerul pentru Societatea Informațională**.

Valoarea totală a proiectului este de 624.618,40 lei, din care asistența financiară nerambursabilă este de 311.926,16 lei, din care 257.962,93 lei din FEDR și 53.963,23 lei din bugetul național.

Proiectul s-a implementat în localitatea Cluj-Napoca pe o durată de 12 luni.

**Rezultatul proiectului se reflectă în atingerea indicatorului de realizare propus prin proiect și anume:**

- Implementarea unui sistem informatic de management alcătuit din 3 module funcționale.
- 32 utilizatori (individuali/firme/instituții) ai aplicațiilor informatice
- 32 persoane instruite pentru folosirea aplicației informatice

**Detalii suplimentare puteți obține de la: S.C. SCHULLER EH KLAR S.R.L**  
Nume persoană contact: Batinas Ladislau  
Funcție: Administrator  
Tel. 0264-482.431, Fax 0264-462.622, e-mail: batinas.laszlo@schuller.ro

PUBLICITATE



Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 „Investește în oameni!”

**Picas**  
TE ANGAJEAZĂ ÎN CONSTRUCȚII

**CAUȚI UN LOC DE MUNCĂ ÎN CONSTRUCȚII?**

Înregistrează-te pe [www.picas.ro](http://www.picas.ro) și poți beneficia de:

- CURSURI GRATUITE cu diplome recunoscute la nivel național și european, subvenții și premii în bani
- SMS-uri cu ofertele de locuri de muncă
- Pregătire pentru interviu, consiliere psihologică și orientare profesională
- Recomandări în vederea participării la interviuri

de angajare

Creează un cont pe [www.picas.ro](http://www.picas.ro) și te contactăm noi!

Te așteptăm și la sediul proiectului nostru din Oradea situat pe strada Ady Endre, nr. 56 / E-mail: [Oradea@picas.ro](mailto:Oradea@picas.ro) / Telefon: 0786 281 148  
Centru PICAS Oradea se adresează șomerilor din județele: Bihor, Cluj, Sălaj și Satu-Mare.  
Pentru informații detaliate despre celelalte programe cofinanțate de Uniunea Europeană, vă invităm să vizitați [www.fonduri-ue.ro](http://www.fonduri-ue.ro).



IMOBILIARE

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

■ Proprietar, vând ap. cu 3 camere, în Gheorgheni, str. Nicolae Titulescu (Pata), P/4, t confort sport, supr. 90 mp, termopan, centrală termică , balcon închis cu termopan, parchet, ușă metalic. Tel. 0744-219124. (1.2)

■ Vând casă, grajd și teren în supr. de 752 mp, în Florești, str. Avram Iancu, are racordate toate utilitățile, apă, gaz, curent, zona de case. Relații la tel. 0742-813005 sau 0742-097455. (3.7)

■ Vând casă în Chinteni, construcție 2003, se află pe drumul principal, 3 camere, un dormitor, baie, bucatărie, cămară, două beciuri, centrală, gaz + centrală termică, lemne, garaj, încălzire + 1000 mp, grădină cu pomi și legume. Inf. la tel. 0749-548801. (3.7)

■ P.F. vând apartament cu 2 camere, conf, et. ¼, curte închisă de 550 mp, central. Inf. suplimentare la tel. 0264-431115, dimineața și seara. (4.7)

■ P.F. vând ap. cu 2 camere, în supr. de 56 mp, zona P-ța M Viteazul, cărămidă, renovat recent, centrală termică, contorizat individual, geamuri termopan, ușă metalică, 3 beciuri. Inf. la tel. 0762-258062 (5.5)

P.F. cumpăr apartament cu 2-3 camere, în cart. Măraști, Gheorgheni sau Zorilor.

Sunați la tel. 0740-607307.

CASE/CABANE

■ Urgent! Vând casă la munte, Valea Ierii, cu toate dotările la 9999 euro. Inf. la tel. 0736-5770606. (1.5)

■ Cumpăr casă/vilă cu un singur nivel în Grigorescu (P-ța 14 iulie, Donath, E. Grigorescu, O. Goga), Gheorgheni (Arieșului, Artelor, V. Lupu, T. Ionescu, Albinii), Bulgaria (P-ța 1848, Clujana), suprafața utilă între 100-150 mp, pod, garaj, teren/grădină min. 400 mp, front minim de 16 m, aproape de mijloacele de transport în comun. Tel. 0748-111295. (5.7)

Vând vilă în Gura Râului jud. Sibiu.

Toate utilitățile, zona superbă, direct de la proprietar.

Informații la 0722-275170.

TERENURI

■ Cumpăr teren agricol, pășune extravilan. Informații la tel. 0741-244133. (1.7)

■ Vând teren pentru construcții în supr. de 3600 mp, front 23 m, situat în cart. Gheorgheni, str. Soporului, la cca 400 m de la capătul troleiului nr. 3, toate utilitățile în

TALON DE MICĂ PUBLICITATE

monitorulcj.ro

NUME ȘI PRENUME:

ADRESĂ:

TELEFON:

E-MAIL

TEXTUL ANUNȚULUI:

Completați CITEȚ acest talon (maxim 25 de cuvinte) și veți beneficia GRATUIT de două anunțuri de mică publicitate! Anunțurile pt. rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri prezicătoare” se taxează integral. Depune TALONUL DE MICA PUBLICITATE la sediul redacției, str. Republicii nr. 109, Et. 1 sau librăria BIBLOS (standul de ziare) – P-ța A. Iancu nr. 13 (lângă „alimentara sănătății”)

Redacția nu-și asumă responsabilitatea pentru conținutul anunțurilor. Trimitând acest talon vă exprimați acordul privind utilizarea datelor înscrise pe talon în scopuri de marketing și publicitate.

Vând TEREN

în supr. de 3000 mp, în Florești, zona RAR.

Informații la tel. 0740-107062.

■ Vând teren în intravilanul Clujului, surp 500 mp, la distanța de 1,5 km de Iulius Mall, cu utilități, apă, curent, cu C.F. în regulă. Inf. suplimentare la tel. 0752-397165 sau 0745-501314.

P.F. vând TEREN pentru construcții în Șelimbăr, jud. Sibiu, lângă motelul Dracula, intravilan, 1.175 mp, deschidere 24 m la DN1.

Inf. la tel. 0722-562.915

■ Vând teren în zona Tetarom 2 (fosta livadă de pomi – IAS), centrura spre Apahida. Inf. și relații suplimentare la tel. 0264-416242, după ora 20, Fam. Molnar.

P.F. vând 1145 mp de teren intravilan cu C.F. la Rudar, la 200 m de str. D.D. Rosca, front la drum de servitute 36,6 m. Terenul este plan, situat într-o poiană.

Informații la tel. 0756-091346.

SPAȚII

■ Proprietar, în chirie spațiu comercial în supr. de 50 mp, P-ța Mihai Viteazul, în același magazin cu Carmangeria CINA, între Banca Transilvania și Magazinul Fierul, Germanos. Inf. la tel. 0756-158360. (1.2)

■ Proprietar, dau în chirie spațiu comercial cu vitrină la stradă, 25-50 mp sau suprafețe mai mari în curte, pe str. Baba Novac, între Cinema Victoria și Prefectură. Tel. 0756-158360. (1.2)

■ Proprietar, dau în chirie spațiu comercial pe B-dul Eroilor, în supr. de 306 mp, sau parțial, cu vitrină mare la stradă. Inf. suplimentare la tel. 0766-239803. (1.2)

■ Proprietar, dau în chirie spațiu comercial, în Mănăștur, 160 mp, cu vitrine mari la stradă, lângă trecerea de pietoni, peste drum de BIG – Complex Winmarkt. Tel. 0745-515415. (1.2)

■ P.F. vând două garaje subterane, în cart. Bună Ziua, str. M. Zăciu nr. 10-18, cu C.F. în regulă, cu ușă automată, primul proprietar, preț negociabil. Inf. la tel. 0741-100529. (5.7)

■ P.F. vând două garaje subterane, în cart. Bună Ziua, str. M. Zăciu nr. 10-18, cu C.F. în regulă, cu ușă automată, primul proprietar, preț negociabil. Inf. la tel. 0741-100529. (7.7)

ÎNCHIRIERI

APARTAMENTE

■ Închiriez apartament cu 2 camere, et. 2/4, lift, Borhandi, mobilat + electrocasnice, fără mașină de spălat, centrală, cu încălzire prin pereți, preț negociabil. Inf. suplimentare la tel. 0726-200640.

Caut de închiriat garsonieră,

mobilată, de preferință zona FSEGA sau Zorilor.

Sunați la tel. 0743-553154.

SPAȚII

■ P.F. închiriez garaj subteran, în cart. Bună Ziua, str. M. Zăciu nr. 10-18, cu C.F. în regulă, cu ușă automată, preț negociabil. Inf. la tel. 0741-100529. (5.7)

■ P.F. vând garaj subteran, în cart. Bună Ziua, str. M. Zăciu nr. 18, cu C.F., preț negociabil. Inf. la tel. 0741-100529. (5.7)

SCHIMBURI

■ Schimb apartament cu 3 camere, supr. 100 mp, cu casă cu 2 camere de 50 mp + cu grădină, în Cluj. Sunați la tel. 0749-410684. (5.7)

P.F. schimb casă cu 2 camere, bucatărie, cu teren, supr. totală 2500 mp, în com. Tureni, cu apartament în Cluj-Napoca.

Exclus agenții.

Inf. la tel. 0724-134630 sau 0723-172514.

LOCURI DE MUNCĂ

■ Angajez persoane pentru cules mere, în zona livada Steluța. Sunați la tel. 0758-356073.

■ Tânără, nefumătoare, caut loc de muncă, în domeniile babysitter, curățenie, menaj ușor. Ofer și cer seriozitate. Sunați la tel. 0741-455348.

■ Tânără, caut loc de muncă part-time, în domeniul contabilitate primară, cunoștințe WINMENTOR. Sunați la tel. 0745-430079.

Angajez femeie serioasă pentru îngrijire doamnă vârstnică, în Turda.

Program de lucru între orele 16.30-21.30.

Inf. la telefon 0756-055644.

■ Caut de lucru ca ȘOFER, experiență 18 ani (și pe comunitate), cat. B și C, conducător al lb. germane și engleze. Rog și ofer seriozitate. Sunați la tel. 0752-397165 sau 0745-501314.

Tânăr serios, absolvent al Facultății de Știința și Ingineria Mediului, caut de lucru în Cluj-Napoca, conform pregătirii sau în alt domeniu. Telefon 0756-312841, Cosmin.

SERVICI

■ Reparații la domiciliul clientului: frigider, congelatoare, vitrine frigorifice, clime auto. Deplasări în afara loc. Cluj-Napoca, reduceri pentru pensionari și studenți, garanție. NON-STOP! Inf. și relații suplimentare la tel. 0755-367251. (3.5)

■ Execut croitorie de lux pentru bărbați, ultima modă, pentru toate vârstele, costume de mire, fracuri, blezere, etc., fac și transformări. Execuție ireproșabilă, tarif accesibil. Fost maistru specialist la "Casa de Modă". Inf. la tel. 0364-882575. (3.5)

■ Caut de lucru în domeniul gastronomiei, part-time (în zilele libere), experiență în domeniu. Cer și ofer seriozitate. Rog sunați la tel. 0745-802150.

■ Sobar profesionist, cu peste 25 ani experiență, execut toate tipurile și modelul de sobe de teracotă, seminee, garantez economisirea lemnului / gazului, garanție 15 ani. Sunați la tel. 0742-588877 (5.5)

■ P.F. efectuez transport mărfuri generale cu "Ford Transzit" decapotabil, de 1500 kg, la cele mai mici prețuri, materiale de construcții, molozi, chereștea la rampa de gunoi Pata-Rât. Preț mic, negociabil, la orice oră. Sunați la tel. 0741-100529. (7.7)

■ REPARAȚII TV la domiciliul clientului, cu garanție. Tel. 0264-555842, 0721-639290.

AFACERI

■ Credite, refinanțări, carduri de cumpărături rapid. Dobândă fixă. Cu protecție / venit. Consilierul Dvs. Răzvan Roșu. Tel. 0741-101.595. (5.5)

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

AUTO/MOTO

Vând "Renault Megane", an de fabricație 2000, dotări aer condiționat, geamuri față electrice, volan reglabil, scaun reglabil pe înălțime, oglinzi reglabile, radio casetofon cu comenzi pe volan, motor excepțional de 1,6 pe benzină.

Preț negociabil.

Tel. 0744-702473.

■ Vând CART. Inf. la tel. 0741-244133. (1.7)

■ Vând remorcă "Padiș-Salonta", de 750 kg, în stare bună, înmatri-

ALSet

www.alset.ro

UTILAJE profesionale

pentru

INDUSTRIA ALIMENTARĂ.

Noi și second hand.

Telefon 0740.399.838.

culată, vopsită, instalație electrică nouă. Preț 2300 RON. Tel. 0722-241065. (2.10)

■ VÂND SUPERNOVA asigurare și revizie tehnică la zi, an fabricație 2001, km reali 79.000, motor 1,4, injecție benzină (Renault Clio), tinichigeria și vopsitul făcută recent. Preț 1.200 Euro. Informații la telefon 0766-484.462.

PIESE AUTO

■ Vând 4 cauciucuri de iarnă-vară, cu jante de aluminiu, pentru autoturism "Opel Corsa". Inf. și relații suplimentare la tel. 0742-770358. (1.7)

UZ CASNIC

■ Vând aspirator ultramodern, dotat cu fier de călcat, adus din străinătate, nou, bun pentru vile, hoteluri, preț 1300 RON, negociabil. Inf. suplimentare la tel. 0740-323779. (1.7)

■ Vând moară cu valțuri pentru grâu, capacitate mare. Sunați la tel. 0751-044086. (1.7)

■ Vând mașină de tricatat nouă, marcă germană "Brother", cu un pat, preț la aprecierea cumpărătorului. Inf. suplimentare la tel. 0740-323779. (1.7)

■ Vând sobă de teracotă, culoare maro. Inf. suplimentare la tel. 0264-593488. (7.7)

ELECTRO

■ Vând orgă "Altarus 3000", două cutii electroliz, 6 kg cositor, preț foarte bun. Inf. și relații suplimentare la tel. 0748-193982. (3.7)

■ Vind foarte ieftin: contactori între 10-400 A, ISOL-uri de 16-630 A, strea triunghi 63 A, AC 3, 40 A, motoare mici de 0,55-0,75/1500; 1,5/1000, de 380 V, manometru cu contact 0-600 bar. Tel. 0722-886013. (3.7)

■ Vând generator electric 220 V, marca Einhell 800/1, nou. Inf. la tel. 0740-542305, între orele 18-20.

MOBIER

■ Vând canapea elegantă pentru birou, preț 2000 RON. Inf. suplimentare la tel. 0740-323779. (1.7)

■ Vând pat dublu pe arcuri cu saltele confor-zone, un tobogan pentru copii de h = 1 m, măsuță furnir, toate albe, nouă, toate în perfectă stare, preț foarte bun. Inf. suplimentare la tel. 0741-386266, între orele 8-21. (4.7)

■ Cumpăr mobilă de bucatărie și de cameră, colțar, mașină de spălat manuală. Inf. la tel. 0758-566957. (5.5)

■ Vând masă pliabilă, culoarea ciresului, nouă, pentru 8 persoane, preț 200 RON. Inf. suplimentare la tel. 0768-133992. (6.7)

DIVERSE

■ Vând cergă de maramureș, din lână groasă. Sunați la tel. 0744-605935. (1.7)

■ Vând plasă din sârmă, folosite, cu ochiuri 5/5 cm, grosimea sârmei 3 mm, 60 ml. Inf. suplimentare la tel. 0744-605935. (1.7)

■ Vând două perechi de roțile pe bocanci, nr. 40-41, preț 50 RON/buc, negociabil. Sunați la tel. 0740-323779. (1.7)

■ Vând stâlpi de gard din mestecăn, 3 m lungime, preț 6 RON/buc. Tel. 0747-700044. (1.5)

■ Vând urgent răcitor lapte, 430 litri, la prețul de 900 euro. Inf. la tel. 0736-577060. (1.5)

■ Vând o pereche de roțile pe bocanci, nr. 40, nou, preț 50 RON. Inf. la tel. 0740-323779. (1.7)

■ De vânzare struguri pentru vin, soiul Isabella, preț 1,5 RON/kg. Trebuie cules de pe vine. Inf. și relații la tel. 0740-323779. (1.7)

■ Vând 500 kg polietilenă tare (MB084), material injectabil. Inf. la tel. 0749-725785. (3.7)

■ Vând blană astrahan frumoasă. Inf. suplimentare la tel. 0264-431115, dimineața și seara. (4.7)

■ Vând aparat de făcut kürtös kalács, cu 6 role, pe curent 220 V, nou, marcă străină, aparatul este nou. Preț negociabil. Inf. la tel. 0741-100529. (5.7)

■ Vând dovlecei (ludăi) de calitate extra, la 10-15 kg, în cantitate de 1000 kg, în Cluj-Napoca, cart. Gheorgheni. Preț negociabil. Sunați la tel. 0741-0741-100529. (5.7)

■ Vând 10 fețe de plapumă, de pernă mari și mici, ceareafuli, preț negociabil. Inf. la tel. 0264-591965. (5.7)

■ Vând baloți pătrați de lucernă, calitate superioară din 2014, cart. Gheorgheni. Inf. suplimentare la tel. 0741-0741-100529. (5.7)

■ Vând toaletă ecologică portativă, de 20 de litri,. Informații la tel. 0740-542305, între orele 18-20.

COLECȚIONARI

■ Cumpăr mașină de scris veche, culoare neagră. Sunați la tel. 0751-044086. (1.7)

■ Vând benzi de magnetofon (BASF, AGFA, SONY) înregistrate o singură dată, 360/540 m, muzică ușoară. Tel. 0755-920694. (1.5)

■ Colecționar cumpăr colecții de insigne românești, cartonașe de bere, suc, băuturi, apă, cartoane pe care se pun paharele în localuri. Tel. 0749-174082. (1.7)

ANIMALE

■ Vând curcani la 10-12 kg, 16 lei/kg, crescuți fără concentrat, hrăniți cu cereale și lucenă, cart. Gheorgheni. Sunați la tel. 0741-100529. (5.7)

■ Vând 2 porci de tăiat sau pentru crescut, calitate extra, diferite greutate, crescuți fără concentrat, hrăniți cu cereale și lucenă, în cart. Gheorgheni-Sopor, pe ales din 10 buc la prețul de 10 RON/kg. Asigur loc de sacrificare. Inf. la tel. 0751-095924.

DONAȚII

■ Primesc prin donație o sobă de gătit pentru o familie nevoiașă, pentru iarnă. Vă rog mult sunați la tel. 0741-100529. (5.7)

PIERDERI

■ Pierdut autorizație TAXI cu numărul 2270 pe firma S.C. ANATOLI COMPANY S.R.L.. Se declară nulă. (1.1)

■ Pierdut autorizație de transport cu numărul 2070 pe firma S.C. ANATOLI COMPANY S.R.L.. Se declară nulă. (1.1)

Monitorul de Cluj nu este responsabil în nicio circumstanță pentru acuratețea sau conținutul anunțurilor publicate, nu răspunde moral sau material pentru eventualele prejudicii pe care cineva le-ar suferi în urma publicării acestora. Răspunderea pentru autenticitate aparține exclusiv autorilor anunțurilor.

ANUNȚ DE ANGAJARE

Agencia pentru Protecția Mediului Cluj

organizează concurs în data de **24 Noiembrie 2014** – **proba scrisă**, (interviul în **26 Noiembrie 2014**), pentru ocuparea funcțiilor publice de execuție **vacante** de:

**1 post de consilier, clasa I, grad profesional superior în cadrul Serviciului Calitatea Factorilor de Mediu, respectiv 1 post de consilier, clasa I, grad profesional debutant în cadrul Serviciului Monitorizare și Laboratoare.**

Informații referitoare la participarea și desfășurarea concursului pot fi obținute la sediul agenției, tel. 0264/ 410. 722 sau accesând următorul link: <http://apmcj.anpm.ro>.

Candidații vor depune dosarele de concurs complete până în data de 13.10.2014.

LICITAȚIE

**CASANI INSOLV SPRL**, în calitate de lichidator judiciar al debitoarei **S.C. TRANSUISSE EXIM S.R.L.**, C.I.F. 7560080, jud. CLUJ, J12/1425/1995, organizează licitație publică pentru valorificarea următoarelor bunuri din proprietatea debitoarei:

**Mobile: autoturism marca Nissan, tipul TENT30/X-Trail, an 2003, diesel, 2184 cmc, la prețul de pornire de 9234,00 lei, nu are taxa de mediu.**

Licitatorii sunt invitați să se prezinte la locul vânzării la termenul stabilit și înainte de acest termen să prezinte lichidatorului judiciar oferte de cumpărare.

Licitația va avea loc în data de: **24.11.2014, ora 14:30**, la sediul lichidatorului judiciar din Cluj-Napoca, str. I. C. Brătianu, nr. 41, ap. 1, jud. Cluj.

Înscrierea la licitație, achiziționarea caietului de sarcini și depunerea garanției de participare de 10% din valoarea bunului licitat și a documentelor prevăzute în caietul de sarcini (conținând obligatorii pentru participarea la licitație) se fac cel târziu cu 3 zile lucrătoare anterior datei licitației.

În caz de neajudecare, licitația publică se va repeta în aceleași condiții săptămânal, în zilele de luni, în același loc, la aceeași oră, până la valorificarea bunului.

Informații suplimentare la tel. 0726-712108, fax. 0264-447655.

LICITAȚIE

**Casa de Insolvență TRANSILVANIA SPRL**, Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, nr. 48, et. 6, jud. Cluj, lichidator a **SC CASA AUGUSTIN SRL – în faliment, în bankruptcy, en faillite** -, cu sediul în Cluj-Napoca, Str. Livezii nr. 63, jud. Cluj, CUI 13069356 și J12/593/2000, organizează licitație publică competitivă cu strigare cu preț în urcare pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile:

- Cota parte de ½ din **Teren și construcție – Cluj-Napoca, str. Livezii, nr. 55**, teren în suprafața de 443 mp, regim de înălțime D+P+E, suprafața constuită de aprox. 305 mp, suprafața desfurată de aprox. 915 mp, suprafața utilă 732 mp.

**Preț de pornire – 127.500 EURO (nu include TVA).** Va fi aplicabilă cota de TVA în vigoare la momentul vânzării

Licitația va avea loc în **30.10.2014, ora 12:00**, la sediul lichidatorului judiciar. Pentru bunurile neajudecate licitația se repetă în **13.11.2014, 27.11.2014 respectiv 11.12.2014** la aceeași locație și ora.

Caietele de sarcini pot fi achiziționate de la sediul lichidatorului judiciar. Documentația de înscriere la licitație va trebui depusă cu cel puțin 24 de ore înainte de data licitației. Informații suplimentare se pot obține la telefon: **0737.888997, 0726.392520** sau pe [www.citr.ro](http://www.citr.ro) cod anunț CIT1088.

**PURIFICATORUL WATERPIA**  
FAMILIA TA BEA APA  
PROASPAT PURIFICATA  
LA UN PREȚ INCREDBIL!

AFLA DETALII LA : 021.2007.200

[www.lafantana.ro](http://www.lafantana.ro)



LA FANTANA  
vine la tine

ANUNȚ DE ANGAJARE

S.C. CARTOPACK S.R.L.

ANGAJEAZĂ

2 (DOUĂ) MUNCITOARE

pe mașini de confecționat cutii din carton ondulat.

Trimiteti C.V.-urile la adresa: [cartopack@yahoo.com](mailto:cartopack@yahoo.com).

Relații la tel. 0740-3145.44.

ANUNȚ DE MEDIU

**LUCIA MAGDALENA SUCIU**, anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „**Construire adăposturi zootehnice, anexe gospodărești, garaj și fosă septică**”, propus a fi amplasat în localitatea Chinteni, nr. 1033, comuna Chinteni, jud. Cluj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Cluj, Calea Dorobanților nr. 99 și în localitatea Chinteni, str. Principală nr. 144, jud. Cluj, în zilele de luni între orele 9:00 – 16:00, marți-joi între orele 9:00-14:00, și vineri între orele 9:00-12:00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Cluj.

**ROM SYSTEMS**

**Distribuitor autorizat ANVELOPE pentru:**

- Autoturisme
- Camioane
- Mașini agricole și industriale

**GOODYEAR** **MICHELIN**  
**BRIDGESTONE** **Firestone**  
**MATADOR** **Mitas**

Cluj-Napoca, Bd. Muncii nr. 8  
[pencofcristina@gmail.com](mailto:pencofcristina@gmail.com)  
Tel./Fax: 0264-415 167; 021-210 01 76

**ADAX ANVELOPE**

**20 lei** pe sezon pentru hotelul de anvelope.

**CLUJ NAPOCA, STR. AUREL VLAICU NR. 150**

**VÂNZĂRI ANVELOPE**

- VÂNZĂRI JANTE ALIAJ
- HOTEL ANVELOPE
- MONTAJ, ECHILIBRAT

**SERVICE RAPID**

- REGLAJ DIRECȚIE
- SCHIMB ULEI ȘI FILTRE
- REVIZII

**TELEFON:** 0264/414.667  
0264/411.691

**MOBIL:** 0722/619.317

[www.ADAX.ro](http://www.ADAX.ro); email: [office@adax.ro](mailto:office@adax.ro)

spectacole

Opera Națională

**Il Tabarro, Giacomo Puccini**  
Miercuri, 22 Octombrie 2014, ora 18.30  
**My Fair Lady, Frederick Loewe**  
Vineri, 24 Octombrie 2014, ora 18.30

Casa de Cultură a Studenților

**Bădăranii – cu Mircea Albulescu, Costel Constantin, Gheorghe Visu, Eusebiu Ștefănescu**  
Miercuri 22 octombrie 2014 ora 19.00

Teatrul Național

**Casătorie – cu Victor Rebengiuc, Dana Dogaru, Mariana Mihuț, Doru Ana**  
Luni 27 octombrie 2014 ora 19.00  
**Leul Deșertului – cu Radu Beligan și Maia Morgenstern**  
Luni 3 noiembrie 2014 ora 19.00  
**Tudor Gheorghe – Anotimpurile mele**  
Miercuri 5 noiembrie 2014 ora 19.00  
**Străini în noapte – cu Florin Piersic și Medeea Marinescu**  
Joi 6 noiembrie 2014 ora 19.00

Colegiul Academic

**Concert de Jazz - Big Dimm A'Band, 3 o'clock**  
Marți 21 octombrie 2014 ora 19.00

PERFECT REFILL

**B-dul. Eroilor, Nr. 20, Ap. 3**  
**Orar: L-V: 9-17**



- REUMPLERE CARTUȘE IMPRIMANTĂ
- REPARAȚII IMPRIMANTE, FAXURI, MULTIFUNCȚIONALE
- CARTUȘE NOI, TUȘURI/TONERE
- PIESE DE SCHIMB CARTUȘ/IMPRIMANTE

[www.reumplericartusecluj.ro](http://www.reumplericartusecluj.ro)  
Tel.: 0731-322.790/0264-593.237  
[perfectrefill1994@yahoo.com](mailto:perfectrefill1994@yahoo.com)

ASTĂZI LA TV

**TVR 1**

12:30 Președinte pentru România (talk show)  
13:00 EURO polis (emis. mag.)  
14:00 Telegiurnal (emis. info.)  
14:55 Clubul celor care muncesc în România (rep., episodul 1)  
15:00 Teleshopping (promo)  
15:30 Maghiara de pe unu  
16:55 Meteo (emis. info.) - Nico-lae Titulescu  
17:10 Se zice că... (divertiment)  
18:15 Clubul celor care muncesc în România (rep., episodul 1)  
18:20 Legende de palatului: Pictorul de la curte (sud cor., 2008, s. rom., episodul 29-30)  
19:45 Sport  
20:00 Telegiurnal (emis. info.)  
20:55 Clubul celor care muncesc în România (rep., episodul 1)  
21:00 Studio UEFA Champions League (emis. sport) (live)  
21:40 Fotbal: F.C Barcelona-Ajax Amsterdam (emis. sport) (live)  
23:50 Starea nației (reality show)

**ANTENA 1**

13:00 Observator (emis. info.) (live)  
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality show) (live) - Sezonul 4  
16:00 Observator (emis. info.) (live)  
17:00 Acces direct (talk show) (live)  
19:00 Observator (emis. info.) (live)  
20:00 Observator special (2012, emis. info.) (live)  
20:30 Hellboy și Armata de Aur (sua, 2008, acțiune)  
23:00 Un show păcătos (divertiment) (live)

**PRO TV**

12:30 Dădaca (sua, 1993, s. com., sezonul 4, episodul 1)  
13:00 Știrile Pro TV  
13:45 Trandafirul negru (tur., 2013, s. dr., episodul 27)  
15:00 Rivala (can.-sua, 2006, thriller.)  
17:00 Știrile Pro TV  
17:30 La Măruță (divertiment)  
19:00 Știrile Pro TV  
20:30 MasterChef (2014, emis. con., episodul 10)

22:30 Știrile Pro TV  
23:05 În mintea criminalului (sua, 2008, s. polițist, sezonul 5, episodul 17)

**KANAL D**

13:30 Te vreau lângă mine (2010, reality show)  
16:00 Teleshopping (promo)  
16:45 Teo Show (2013, divertiment) (reluare)  
18:45 Știrea zilei (emis. info.)  
19:00 Știrile Kanal D (emis. info.)  
20:00 Trădarea (tur., 2010, s. dr.)  
22:30 WOWbiz (2012, div.)  
0:30 Știrile Kanal D (emis. info.) (reluare)

**ACASĂ TV**

13:00 Culorile iubirii (mex., 2014, ser.) (reluare)  
14:30 Complicea (mex., 2014, ser.) (reluare)  
15:30 Minciuna (mex., 1998, ser.)  
16:30 Tânăr și neliștit (sua, 1973, s. tv, episodul 4831)  
17:30 Clona (braz., 2001, s. tv)  
18:30 Pasiune interzisă (sua, 2013, s. tv)  
19:30 Pentru că te iubesc (mex., 2013, s. rom.)  
20:30 Culorile iubirii (mex., 2014, ser.)  
22:00 Complicea (mex., 2014, ser.)  
23:00 Casa de alături (sua, 2011, s. de act.)  
0:00 Clona (braz., 2001, s. tv) (r)

**LOOK TV**

13:00 Nautic Show (emis. sport, episodul 41)  
13:30 Liga 1: FC CFR 1907 Cluj - FC Dinamo 1948 București (emis. sport) (reluare)  
15:30 Liga 1: FC Steaua București - FC Universitatea Cluj (emis. sport)  
17:30 Fanatik Show (talk show) (live)  
19:30 Știri Look TV (2013, emis. info.) (live)  
20:00 Liga Magazin (emis. mag.)  
21:00 Petru cel Mare. Urzeala unui imperiu (rus., 2011, mini-s., episodul 1)  
22:00 Tonik Show (2012, div.)  
23:00 Enfusion

# Porosenko a anunțat acorduri cu Putin privind gazele și frontiera

Președintele Ucrainei a anunțat acordurile cu Putin privind gazele și frontiera, însă premierul lațeniuk nu are încredere în președintele rus.

Mihai CISTELICAN  
redactia@monitorulcj.ro

**Președintele Petro Porosenko a dat asigurări că ucrainenii nu vor suferi de frig la iarnă, mulțumită acordului său cu Vladimir Putin privind reluarea livrărilor de gaze naturale rusești, cu o săptămână înainte de alegerile legislative cu valoare de test pentru șeful prooccidental al statului.**

El a anunțat totodată un acord cu Moscova în vederea restabilirii controlului asupra frontierei ruso-ucrainene, o condiție-cheie, în opinia Kievului, pentru pacificarea estului separatist prorus al țării, în care conflictul armat s-a soldat deja cu peste 3.600 de morți și în care luptele continuă să facă ravagii, informează Mediafax.

La Donețk, un bastion rebel, detonări puternice se auzeau duminică, la intervale regulate, dinspre sec-

torul aeroportului, teatrul unor confruntări intense de mai multe zile, potrivit unor jurnaliști AFP.

Porosenko - ales președinte în mai, în baza promisiunii de a restabili pacea în estul țării și de a normaliza relațiile cu Rusia - este în campanie pentru alegerile legislative anticipate pe care le-a convocat pentru a-și consolida puterea.

„Pot să spun că Ucraina va avea gaze, va avea căldură”, a declarat Porosenko, în contextul în care temperaturile au coborât brusc sâmbătă pe întregul teritoriu ucrainean.

După prima întâlnire la Milano, vineri, cu Porosenko, Putin a anunța “progrese” și că este „de acord cu condițiile reluării livrării de gaze, cel puțin pe perioada iernii”.

Însă, duminică, premierul ucrainean Arseni Iațeniuk a declarat că este “prematur” să se vorbească despre vreun acord.

„Sunt doar discuții. Nu am motive să am încredere în Pu-



tin”, a declarat el pentru postul ICTV. Contactat de AFP, purtătorul de cuvânt al gigantului rus în domeniul gazelor Gazprom Serghei Kuprianov a subliniat că acordul de principiu între cei doi președinți urmează să fie formalizat după soluționarea spinoasei probleme a datoriei.

„Depinde de alți factori, inclusiv de plata datoriei” de către Ucraina, a declarat Kuprianov.

Putin a anunțat vineri că această datorie se ridică la 4,5 miliarde de dolari. Kievul contestă suma totală a acestei datorii la Curtea Internațională de Arbitraj de la Stockholm.

„Acest lucru va face obiectul negocierilor, marți, la Bruxelles”, la nivel ministerial, a subliniat Kuprianov. Grupul rus Gazprom a sistat în iunie livrările de gaze naturale către Kiev, care refuză creșterea prețului decretată de Moscova după venirea la putere, în februarie, a proeuropenilor în

Ucraina, care a acumulat o datorie importantă.

Referitor la preț, „am ajuns la un acord, poziția ucraineană a fost acceptată de facto: vorbim doar despre iarnă și stabilim un preț de 385” de dolari pe mia de metri cubi, a declarat Porosenko. „Rușii au acceptat”, a adăugat el. Porosenko a adăugat că pentru perioada de vară, când cererea este mai redusă, Kievul ar dori un preț de 325 de dolari, ceea ce Moscova refuză. Prețul actual este de 485 de dolari.

Moscova a propus de mult timp acest preț de 385 de dolari pe mia de metri cubi de gaze naturale, însă Ucraina refuză, pentru moment, o reducere decretată unilateral și insistă asupra redactării unui nou contract comercial.

Ministrul ucrainean al Energiei Iuri Prodan a anunțat sâmbătă că Moscova refuză în continuare amendarea contractului comercial dintre Gazprom și distribuitorul ucrainean de gaze naturale Naftogaz.

## UE va numi un coordonator anti-Ebola

**Uniunea Europeană va numi până la sfârșitul săptămânii un coordonator european al luptei împotriva febrei hemoragice Ebola, a anunțat ieri ministrul francez de externe, Laurent Fabius.**

Miniștrii europeni de externe „spun în unanimitate că ideea unui coordonator european pentru lupta împotriva Ebola este una bună”, a declarat Fabius în fața presei. Principiul ar urma să fie adoptat luni de cele 28 de state membre UE, ai căror miniștri de externe s-au reunit la Luxemburg. „Numele va fi ales

în zilele următoare”, a precizat șeful diplomației franceze, informează Agerpres.

Potrivit unei surse europene, șefii de stat și de guvern din UE, care urmează să se reunească joi și vineri, vor anunța personalitatea aleasă, care va acționa de la Centrul de coordonare a răspunsului la urgențe al Comisiei Europene.

„Este un pas important, pentru că toată lumea trebuie să se implice în lupta împotriva acestei epidemii extrem de grave”, a subliniat Laurent Fabius. „În cele trei țări vizate în principal, Liberia, Sierra Leone și Guineea, ci-

frele cresc exponențial”, a spus el, întrebat despre avansul puternic al virusului și rata mortalității de 70% constatată de Organizația Mondială a Sănătății (OMS).

„Însă sunt și alte țări unde epidemia a dispărut”, a mai spus Fabius, invocând Senegalul și Nigeria. „Obiectivul este de a schimba această direcție”, iar pentru aceasta „avem nevoie deopotrivă de centre de tratament, de instruirea” personalului medical, „de controale” asupra persoanelor care vor să părăsească respectivele țări și de „finanțare”, a afirmat el. **M.C.**

PUBLICITATE

## Presupuși naziști expulzați din SUA, inclusiv un român

Mihai CISTELICAN  
redactia@monitorulcj.ro

**Zeci de presupuși criminali naziști de război și gardieni SS, inclusiv unul de origine română, au încasat ajutoare sociale în valoare de milioane de dolari, după ce au fost obligați să părăsească Statele Unite.**

Plățile au fost efectuate printr-o lacună juridică ce a permis Departamentului de Stat american să convingă suspecti naziști să părăsească Statele Unite. În cazul în care acesta erau de acord să plece ori dacă au fugit înainte să fie deportați, ei puteau să-și păstreze ajutoarele sociale, potrivit unor interviuri și dosare interne ale Guvernului American, informează Mediafax.

Printre beneficiari s-au aflat membri SS care au păzit lagăre naziste în care au fost exterminați milioane de evrei, un cercetător în domeniul rachetelor care s-a folosit de muncitori sclavi în cercetările pe care le-a efectuat în timpul celui de-al Treilea Reich și un colaborator nazist care s-a aflat în spatele arestării și execuției a mii de evrei în Polonia.



Potrivit investigației există cel puțin patru beneficiari în viață, între care Martin Hartmann, un fost gardian SS de la lagărul de concentrare Sachsenhausen din Germania, și Jakob Denzinger, care a patulat în lagărul Auschwitz din Polonia. Hartmann s-a mutat la Berlin în 2007, din Arizona, înainte să-i fie retrasă cetățenia americană, iar Denzinger a fugit în Germania din Ohio în 1989, după ce a aflat că urma să-i fie retrasă cetățenia. El s-a mutat în Croația, iar în prezent „trăiește într-un apartament spațios” din Osijek, pe malul drept al râului Drava.

Denzinger a refuzat să discute, dar fiul său, care trăiește în Statele Unite, a confirmat că tatăl său continuă să primească ajutor social, apreciind că îl merită.

Autoritățile austriece s-au înfuriat după ce au aflat despre o astfel de înțelegere cu Martin Bartesch, un fost gardian SS la câmpul de concentrare Mauthausen din Austria. Bartesch, de origine română, a aterizat neanunțat pe aeroportul din Viena în 1987, cetățenia fiindu-i revocată două zile mai târziu, conform înțelegerii. El a emigrat în Statele Unite în 1955.

**S.N.G.N. “ROMGAZ” S.A.**  
– SUCURSALA TG.MUREȘ



Cu sediul în Tg.Mureș, str. Salcânilor nr.23

Organizează în fiecare joi la ora 9 la sediul Sucursalei,  
**licitație publică pentru vânzare de**  
**TEAVĂ UZATĂ**

rezultată în urma lucrărilor de R.K. și intervenții la sonde.

Licitația se va organiza în fiecare joi până la epuizarea stocului.  
Informații suplimentare 0265/402032 – Serviciul Mecano Energetic.

# A murit o legendă a fotbalului clujean

Veste extrem de tristă pentru fanii fotbalistului Mihai Neșu, care încă se reface după teribilul accident de la Utrecht și după pierderea mamei sale.

Potrivit unor surse medicale, **Mircea Neșu (foto), în vârstă de 74 de ani, a fost internat la Spitalul Județean din Oradea în 12 octombrie, în stare foarte gravă, după ce a înghițit o cantitate mare de medicamente, pe fondul unei depresii severe, provocate atât de decesul soției sale, în această primăvară, cât și de faptul că suferea de o boală incurabilă, iar fiul său este imobilizat în cărucior, informează Mediafax.**

Transferat la secția de Terapie Intensivă a Spitalului Municipal, ieri dimineată la ora 5.00, medicii i-au declarat decesul, nemaiputând să îl salveze. Fiind o moarte suspectă, cazul a fost anunțat și Poliției.

Antrenorul Universității Cluj și bunul prieten a lui Mihai Neșu, George Ogăru a negat informațiile privind sinuciderea lui Mircea Neșu și a declarat că moartea a survenit după o perioadă de terapie intensivă.

„Am vrut să clarific situația pentru a nu lua amploare zvonurile privind si-



nuciderea. Era de o săptămână la terapie intensivă și a cedat aseară, din păcate nu a putut fi salvat. Asta este încă un necaz pe capul lui Mihai”, a spus George Ogăru la Sport.ro.

La scurt timp după apariția în presă a informațiilor pri-

vint moartea tatălui său, Mihai Neșu a transmis pe pagina de facebook a fundației care îi poartă numele că Mircea Neșu nu s-a sinucis și că deși este foarte trist după ce în acest an au murit ambii lui părinți, el este puternic și va merge înainte.

„Azi noapte a murit și tata. Nu s-a sinucis așa cum s-a anunțat. S-a stins după o săptămână la terapie intensivă, chinuit fiind de insuficiența cardiacă, respiratorie și renală. Dumnezeu să-l odihnească! Mă bucur ca m-am întors din Olanda

și am putut fi lângă părinții mei în ultimele lor luni. Să-i mai supăr puțin cu obrazniciile mele. E un an foarte trist, dar asta-i cursul vieții și cu ajutorul lui Dumnezeu depășim toate momentele grele. Multumesc tuturor pentru suport și celor din media care m-au căutat, să mă ierte, dar să mă înțeleaga că nu vorbesc cu ei”, a transmis Mihai Neșu.

La începutul acestui an mama tânărul oficial al echipei clujene a murit, aceasta suferind de cancer.

„Tata e într-o mare depresie, ce să-ți spun... Ieri a fost ziua lui. După ce a murit mama i-a fost și mai greu, tot mai greu. Dar îl ajut, îl fac eu să treacă peste asta...”, a spus Mihai Neșu în urmă cu două săptămîni într-un interviu pentru lpf.ro.

Mircea Neșu s-a născut în 1940, în localitatea Cacica (Suceava), a jucat fotbal ca mijlocas bifând 145 de meciuri și 4 goluri în prima ligă, a câștigat Cupa României cu „U” Cluj în 1965, între 1978 și 1986 a activat ca arbitru în Divizia B și în Divizia A, s-a retras din arbitraj

în '86, motivîndu-și gestul prin acuze la corupția din arbitrajul românesc. Medic de profesie, a lucrat la Băile Felix, a fost observator de arbitri și a făcut parte din mai multe comisii ale arbitrilor în ultimii 15 ani, potrivit gsp.ro.

În luna aprilie a acestui an, Monica Neșu, mama fotbalistului Mihai Neșu, a încetat din viață, apropiatii afirmând că aceasta a fost extrem de afectată de accidentul care i-a lăsat fiul invalid.

În 10 mai 2011, Mihai Neșu, transferat în 2009 de la Steaua la echipa olandeză Utrecht, s-a accidentat grav la un antrenament al clubului olandez, ulterior fiind diagnosticat cu fractură de vertebră cervicală, iar de atunci existența sa depinde de un cărucior cu roțile.

După mai multe tratamente în străinătate, Mihai Neșu s-a mutat în 2013 în locuința părinților săi din Oradea.

Fotbalistul Mihai Neșu are în palmares opt selecții în echipa națională de seniori a României și 12 în selecți- onata de tineret.

## Primul meci, prima victorie pentru Halep la Singapore

**Simona Halep a învins-o pe Eugene Bouchard în primul meci disputat de sportiva română în cadrul Grupei Roșii de la Turneul Campioanelor, găzduit de orașul Singapore, cu scorul de 6-2, 6-3.**

Jucătoarea română de tenis, Simona Halep, numărul 4 mondial, a învins-o după două seturi pe Eugen Bouchard, locul 5 mondial, în doar o oră și zece minute.

Halep, care participă în premieră la marea finală a circuitului WTA, nu a avut nicio emoție în fața lui Bouchard, pe care a dominat-o cu autoritate în ambele seturi, reușind să se impună în 68 de minute de joc.

„Am jucat foarte bine și sunt foarte fericită că mi-am găsit din nou jocul meu. Am jucat agresiv la timpul potrivit și n-am așteptat greșeala adversarei. Mă simt foarte bine pentru că familia se află alături de mine, la fel ca și anul trecut, la turneul „minicampioanelor” de la Sofia. De abia aștept să joc cu Serena Williams. Nu am nimic de pierdut și voi da totul pentru a câștiga, a declarat Halep după meci.

În primul meci din Grupa Roșie, disputat astăzi, ame-

ricanca Serena Williams, numărul unu mondial, a dispus tot în două seturi, 6-4, 6-4, de sârboica Ana Ivanovic (nr.7 WTA).

Competiția continuă mâine cu primele meciuri din Grupa Albă, Maria Șarapova (Rusia) – Caroline Wozniacki (Danimarca) și Petra Kvitová (Cehia) – Agnieszka Radwanska (Polonia).

Românca și-a asigurat un premiu de 243.000 de dolari și 230 de puncte WTA. Ea va mai primi câte 70 de puncte pentru următoarele două meciuri din grupă, indiferent de rezultat, astfel că totalul este de 370 de puncte WTA.

În acest moment, Halep și Williams se află pe primele două locuri ale grupei, urmând a se întâlni miercuri. Bouchard va juca în următoarea partidă cu Ivanovic.

BNP Paribas WTA Finals, a 44-a ediție a Turneului Campioanelor, reunește cele mai bune opt jucătoare și cele mai bune opt perechi de dublu în anul în curs, care se întrec pentru premii de 6,5 milioane de dolari.

Halep este a treia româncă în istorie participantă la o ediție a finalei sezonului, după Virginia Ruzici și Irina Spîrlea.

## Circuitul Superkombat va fi lansat la nivel global

**Președintele circuitului Superkombat, promotorul Eduard Irimia, va anunța, într-o conferință de presă, lansarea „expansiunii globale” a promoției.**

Lansată în România în urmă cu trei ani și jumătate, ca urmasă a Local Kombat, promoția Superkombat, ale cărei confruntări se desfășoară pe reguli K-1, este în prezent lider european în această nișă ca și acoperire pe partea de televiziune, toate evenimentele organizate sub bagheta

promotorului român având vizibilitate pe întreg teritoriul continentului, potrivit unui comunicat remis de Agerpres.

De altfel, în total, fani din 90 de țări pot urmări în direct sau înregistrate galele Superkombat. După ce a organizat 20 din cele 24 de World Grand Prix-uri în țară, oferind vizibilitatea României în sute de milioane de case de pe cinci continente, Irimia este pregătit să lanseze planul de expansiunea globală prin care promoția înființată de el în 2011 să poată

reprezenta România în toate colțurile planetei, precizează comunicatul.

Primul pas a fost făcut în septembrie, atunci când Superkombat World Grand Prix V a avut loc în premieră în patria kickboxului, Olanda, iar pe viitor sportivi precum Cătălin Moroșanu, Benjamin Adegbuyi, Andrei Stoica, Bogdan Stoica sau Raul Cătișă vor lupta pentru tricolor în cele mai importante orașe ale lumii.

Eduard Irimia îl va avea ca invitat special la confe-

rința de presă de marți, la Trickshot Restaurant/Bowling din cadrul Promenada Mall (ora 12,00), pe actorul australian Costas Mandylor, celebru pentru rolul principal din filmele horror Saw, mare fan al circuitului lansat în România. Vor fi prezenți și deținătorul centurii mondiale, Andrei Stoica, și Bogdan Stoica, ambii luptători fiind anunțați în programul următoarelor gale Superkombat, care va avea loc în premieră în Elveția, la Geneva.

PUBLICITATE



**Centru de afaceri**

**ELECTROSIGMA S.A.**

**Închiriere spații birouri**

**0264-598.684; 0741-119.232; 0727-370.538**

**s t r . R e p u b l i c i i , n r . 1 0 9**



## SPORT

## Fotbalul clujean a pierdut o legendă

Mircea Neșu, în vârstă de 74 de ani, s-a stins din viață la Spitalul Județean din Oradea. **Pagina 11**

## Prima victorie la Singapore

Simona Halep a învins-o pe Eugène Bouchard în primul meci disputat în cadrul Turneului Campioanelor. **Pagina 11**

## Pe scurt

## Înfrângere în fața Stelei

În cadrul etapei a treia a Ligii Naționale de Baschet Masculin, echipa Universitatea Cluj a întâlnit formația CSM Steaua EximBank, partidă încheiată cu scorul de 70-99 (21-22, 21-31, 12-27, 16-19). Tehnicianul clujenilor, Carmin Popa a început partida cu Crainic, Foalea, Kyosev, Lazăr și Burell, în timp ce antrenorul steliștilor, Nicsa Bavecic, i-a trimis în teren pe Mihai, Barac, Nicoară, Watson și Ikonik. Principalul marcator al echipei noastre a fost bulgarul Vasil Kyosev cu 21 de puncte, urmat de Mario Lazăr cu 15 puncte și Burell cu 14.

## Steaua a făcut instrucție cu „U”

Universitatea Cluj a pierdut duminică seară în deplasare meciul în fața liderului clasamentului Ligii 1, Steaua București, scor de 1-4, într-un meci din etapa a 11-a a Ligii 1 de fotbal.

Pentru Steaua București au înscris Paul Papp (12), din foarfecă, Lukasz Szukala (31), Adrian Popa (65) și Claudiu Keșeru (74), în timp ce pentru Universitatea Cluj a înscris Dan Bucșa (59).

Antrenorul Universității Cluj, George Ogăraru a declarat la conferința de presă de după meci că diferența de trei goluri în favoarea Stelei nu reflectă ceea ce s-a întâmplat pe teren și că echipa din Ghencea va cuceri iar titlul în Liga 1.

„Am pierdut la un scor prea mare și soarta partidei putea fi alta dacă marcam la ocaziile avute. Păcat că nu am fructificat ceea ce am avut împotriva unei echipe ca Steaua. Am luat niște goluri ciudate, iar pe unele le-am făcut cadou. Mi-aș fi dorit mai mult de la acest meci, chiar credeam într-un rezultat pozitiv. A fost destul de ciudat să vin în postura de adversar în Ghencea, dar după ce a început meciul nu am mai avut niciun



fel de emoții. Steaua este cea mai puternică echipă cu care am jucat până acum. O văd câștigând campionatul”, a spus Ogăraru.

Tehnicianul clujenilor a afirmat că atacantul Valentin Lemnaru nu este refăcut complet.

„Lemnaru nu este refăcut complet din punct de vedere fizic, dar sper să redevină jucătorul din campionatul trecut”, a spus George Ogăraru.

George Ogăraru a analizat partida pierdută de echipa sa, Universitatea Cluj, în fața Stelei. Tânărul antrenor al ardelenilor a fost surprins de reușita superbă a lui Paul Papp, din foarfecă.

„Din păcate am pierdut și am pierdut destul de rău, pentru că rezultatul de pe tabelă este destul de aspru. Dacă nu marchezi, când ai un adversar ca Steaua este greu să re-

„A fost un sentiment destul de ciudat să mă întorc în Ghencea, dar am văzut că lumea nu a uitat ce am făcut pentru acest club și m-am simțit bine. Îi doresc Stelei să se califice în primăvara europeană, are prima șansă cu Rio Ave”, a mai spus tehnicianul Universității Cluj.

Keșeru rămâne golgheterul la zi al campionatului, cu 11 goluri marcate în tot atâtea meciuri jucate.

Între cele două echipe s-au disputat 95 de întâlniri, Steaua ieșind învingătoare în 58, iar „U” în 17, în timp ce alte 20 de confruntări s-au încheiat nedecis.

Steaua a ajuns la șase meciuri consecutive fără înfrângere în acest campionat (cinci victorii, un egal), iar „U” are o singură victorie în ultimele cinci partide (patru eșecuri).

Următorul meci al echipei „universitarilor” va avea loc sâmbătă, 25 octombrie, pe Cluj Arena, unde va întâlni echipa lui Hagi, Viitorul Constanța.

PUBLICITATE

## U-BT a învins categoric CSM Oradea

Echipa de baschet masculin a Universității Cluj – Banca Transilvania a câștigat ușor meciul de duminică în fața echipei CSM Oradea, cu scorul de 94-60 (25-15, 25-12, 24-21, 20-12)

Antrenorul echipei clujene, Dorin Pinteș a declarat după meciul disputat pe teren propriu că a rămas mirat de meciul slab făcut de adversară și crede că acest lucru este din cauza că are prea mulți jucători accidentați.

„Deoarece Oradea a avut foarte mulți accidentați, nu au reușit să își revină încă. M-am așteptat să fie ceva mai greu, însă astăzi am jucat pentru prima dată ca o echipă. Sper să continuăm tot așa. Cred că este doar o întâmplare replica Oradei de astăzi, eu cred că pot să joace mai bine, așa a fost să fie. Am jucat și noi foarte bine, am marcat și de afară și am și pătruns, le-a fost foarte greu să ne oprească. Mă bucur foarte mult pentru evoluția lui Curtis, sper să continue tot așa, dacă nu mai bine. Sunt încrezător că are capacitate să joace mult mai bine”, a declarat Dorin Pinteș.

Noua achiziție a echipei U-BT, Curtis Millage a făcut un meci foarte bun înscriind nouă puncte. Acesta a declarat după meci că rolul lui în



echipă este de a-i așeza pe jucători în teren și că își dorește mai mult pe viitor.

„A fost primul meci pentru mine, sunt bucuros că am intrat în teren cu energie, dar este un sezon lung și niciodată nu sunt mulțumit decât la finalul lui. Este un singur meci, sunt bucuros de rezultat, însă atât eu cât și colegii mei vrem mai mult. Fac acest lucru de 12 ani, știu să îi organizez pe băieți, să așez echipa în teren și să dau drumul la minge, asta este treaba mea, asta mi s-a zis să fac și asta am făcut. Va fi un sezon greu, trebuie să tragem tare, să jucăm ca o echipă până la finalul sezonului”, a spus americanul Curtis Millage.

Pentru U-Banca Transilvania au înscris: Hargrove 20 (4 rec., 2 p.d., 1 int.), Lalovic 18 (2 rec.), Mandache 15 (4 rec., 2 p.d., 1 int.), Baci 12 (5 rec., 1 p.d., 1 int., 1 capc), Millage 9 (1 rec., 4 p.d., 1 int.), Silvasan 8 (4 rec., 7 p.d., 2 int.), Kuti 4 (1 int.), Cuic 3

(3 rec., 2 p.d.), Jucan 2 (7 rec., 1 p.d.), Gheorghe 2, Medvedj 1 (1 rec., 1 p.d., 1 int.), în timp ce pentru CSM Oradea au înscris: Krapic 14, Markovic 12, Pantinc 11 (12 rec.), Dillon 11 (6 rec., 4 p.d.), Popescu 4, Hatten 4, Subotic 4.

Următorul meci pentru echipa U-Banca Transilvania va avea loc vineri, în deplasare la SCM Craiova.

## Clasamentul Diviziei A - baschet masculin

1. CSU Asesoft Ploiești 6p
2. U-Banca Transilvania 5p
3. SCM U Craiova 5p
4. BC Mureș Tg. Mureș 4p
5. Steaua CSM Eximbank 4p
6. BCM U Pitești 4p
7. BC Timișoara 4p
8. CS Gaz Metan Mediaș 4p
9. CSM U Oradea 4p
10. CSU Atlassib Sibiu 3p
11. „U” BT Cluj-Napoca 3p
12. CS Energia Tg. Jiu 3p
13. BC Timba Timișoara 2p

Cluj International Jazz Festival

23-25 Octombrie Casa de Cultură a Studenților

23.10.2014 / 19:00  
Eli Degibri Quartet / Israel  
Proiect: "Twelve" - ISR  
Eli Degibri saxophones  
Gadi Lehavi piano  
Barak Mori bass  
Ofri Nehemya drum

24.10.2014 / 19:00  
Chico Freeman Quartet / USA  
Proiect: "The Elvin Jones Project" - USA  
Chico Freeman sax  
Caryl Baker piano  
Emanuel Schnyder bass  
Luigi Galati drums

25.10.2014 / 19:00  
James Blood Ulmer feat.  
Pierre Dorge & New Jungle Orchestra - USA / Denmark  
James Blood Ulmer guitar, vocals  
Pierre Dorge guitar, conductor  
Gunnar Halle trumpet  
Morten Carlsen tenor sax, taragot  
Jacob Mygind soprano & tenor sax  
Anders Banke clarinet, bass clarinet  
Kenneth Agerholm trombone  
Irene Becker piano  
Thommy Andersson bass  
Martin Andersen drums

BILETE: Birourile Diesel Club (P-ța Unirii 10), Eventim.ro, facebook.com/DieselEventsRo  
INFO: 0264/439043, 0730/083881  
rezervari@dieselclub.ro • www.dieselclub.ro

CU SPRIJINUL:

SPONSORI:

PARTENERI:

PARTENER MEDIA: